<sup>1</sup> Lex Serv. Praetor, ad quem nomen delatum erit, facito, ut is die vicesimo ex eo die, quo cuiusque quisque nomen detulerit, centumviros ex eis qui ex hac lege quadringenti quinquaginta viri in eum annum lecti erunt, legat, edatve. Quois centumviros ex hac lege ediderit, de eis ita facito: juret palam apud se coram se eos scientem, dolo malo non legisse, ubi is ita centumviros ediderit, juraritque, tum eis facito, ut is unde petetur, die vicesimo, postquam nomen ejus delatum erit, quos centum is, qui petet, ex hac lege ediderit, de eis *judices* quinquaginta legat, edatve. — Sig. 2. 12. De editione mentio sit in lege Servilia.

<sup>2</sup> Edititius *judex* est quem una pars eligit.

<sup>3</sup> Sig. 2. 12. Lex Licinia *de sodaliciis* potestatem dedit accusatori edendi *judices* reo, verum non ex delectis ad judicandum, sed ex universo populo. Qua de re Cicero conqueritur pro Plancio: nos neque ex delectis judicibus ad judicandum, sed ex omni populo, neque editos ad rejiciendum, sed ab accusatore constitutos *judices* ita feremus, ut neminem rejiciamus. — Schol. Facta SC-ti mentione qui secundum legem Liciniam quattuor edi tribus ab accusatore voluerit, ex quibus reo liceret unam repudiare ut de tribus reliquis *judices* haberet, editionem tamen ab accusatore sic fieri voluisse, ut eas ederet, quas corruptas a candidato criminaretur.

<sup>4</sup> Cic. pro Planc. 17. 41. An vero nuper clarissimi cives nomen *editicii* non tuerunt cum ex CXXV judicibus, principibus equestris

отрицаетъ вторичный отводъ по закону Лицинія, доказывая, что слова Цицерона «*ordo equester*» указываютъ на то время, когда присяжные избирались только изъ всадниковъ; между-тѣмъ-какъ законъ Лицинія относится ко времени Аврелія, по закону котораго къ отправленію обязанностей присяжныхъ допускались три *ordo*, слѣд., думаетъ Гейбъ, Цицеронъ говорить о *lex Servilia*, по которому дѣйствительно допускался отводъ. Это объясненіе остроумно,—Гейбъ забываетъ, что по закону Сервилия quogum присяжныхъ составлялся не изъ 125 человѣкъ, тѣмъ менѣе изъ 50, а изъ 100. Съ другой стороны, самъ Цицеронъ считаетъ выборъ присяжныхъ per editionem мѣрою несправедливой въ отношеніи обвиняемаго, что недопущеніе права отвода столько-же несправедливо, какъ и опредѣленіе суда на-счетъ того, что въ данномъ случаѣ можно отвести не болѣе 5 человѣкъ. Нельзя ли допустить, спрашиваетъ Гейбъ, что по закону Лицинія судъ решалъ вопросъ объ отводѣ? То мѣсто<sup>1</sup>, на которое указываетъ Гейбъ у Цицерона, говорить только о тѣсныхъ границахъ отвода; мы полагаемъ, что право отвода по закону Лицинія вошло въ право отвести одну трибу, не болѣе, и что за-тѣмъ остальная три трибы составляли quogum присяжныхъ,—это объясненіе наиболѣе гармонируетъ съ цѣлью самого закона. Обшая черта между всѣми этими тремя формами *editio* заключалась въ томъ, что: 1) обвинитель избиралъ присяжныхъ и 2) мотивы отвода сторонами не объяснялись. Вто-

---

ordinis, quinque et septuaginta reus rejiceret. L. referret, omniaque potius permiscuerunt, quam ei legi condicionique parerent, nos neque ex delectis judicibus, sed ex omni populo, neque editos ad rejiciendum, sed ab accusatore constitutos judices ita feremus, ut neminem rejiciamus?

<sup>1</sup> Ib. 16. 40. Apud eosque me, judices, ne quinque quidem rejectis, quod in proximo reo de consilii sententia constitutum est, cogas causam de fortunis omnibus dicere.

рой способъ избрания присяжныхъ былъ sortitio<sup>1</sup>. Избранные этимъ способомъ присяжные назывались *judices selecti*. Sortitio, или выборъ присяжныхъ по жребию, состояло въ томъ, что преторъ или *judex quaestioneeris* опускалъ въ урну rila съ именами присяжныхъ, занесенныхъ въ частный списокъ, и вынималъ столько rila, сколько того требовалъ законъ для составленія *primum consilium*, изъ которого стороны могли отвести известное количество присяжныхъ; отводъ совершался сейчасъ же послѣ составленія *primum consilium* въ присутствіи обѣихъ сторонъ; простаго заявленія, что «такое-то лицо должно отвести» было достаточно<sup>2</sup>, такъ-какъ мотивы отвода не объявлялись, но количество отводимыхъ присяжныхъ было ограничено<sup>3</sup>; правомъ

<sup>1</sup> Sig. 2. 12. Sortitio fuit ejusmodi. Prætor aut judex quaestioneeris in urnam conjiciebat omnes judices selectos, id est qui ad judicia ejus anni a prætoribus ex lege fuerant delecti, ac forte eum numerum educebat, quem lex ipsa prescribebat. Quo facto dabatur potestas reo et accusatori rejiciendi, quos parum sibi putarent idoneos; in locum vero rejectorum alios sive prætor sive judex quaestioneeris subsortiebatur. — Schol. Judices semper sortiebantur et sortitione facta non omnes judicabant, sed electio fiebat et ejiciebantur ab utraque parte usque ad certum numerum imparem.

<sup>2</sup> Plin. Sors et urna fisco judicem assignat; licet rejicere; licet exclamare: hunc nolo.

<sup>3</sup> Ps.—Ascon. In Cic. in Verr. Moris erat celebrata judicium rejectione, et haberi in officio prætoris et in arca reponi nomina judicium selectorum. Rejectio autem idcirco dicitur, quia cum multi judices in consilium a prætore advocandi essent, qui quaestor fuissest in publica causa.... necesse fuerat eos primum de decuria senatoria conscribi, cum senatus judicaret, deinde in urnam sortito mitti ut de pluribus necessarius numerus confici posset, tertio id est post urnam permitti accusatori ac reo ut ex illo numero rejiciant, quos putaverint sibi aut inimicos aut ex aliqua re incommodos forem. Rejectione celebrata et in eorum locum qui rejecti fuerant, subsortito prætore alios, quibus ille judicium legitimus numerus